
Atto
 

Pagina 1 di 7 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIPARTIMENTO AMBIENTE E ENERGIA
UFFICIO ENERGIA

23AF

23AF.2017/D.01007 19/9/2017

Non comporta visto di regolarità contabile.

Maria Teresa Lavieri 25/09/2017

Art.12, D.Lgs. n.387/2003 - Art.3, L.R. n.1/2010 - D.P.R. n.327/2001. D.G.R. n.1235/2015. Autorizzazione regionale per la costruzione
e l'esercizio di un impianto eolico e relative opere connesse ed infrastrutture indispensabili da realizzare in agro del Comune di Craco
(MT) alla localita Masseria San Marco e del Comune di Stigliano (MT) alla località Monte Quartarone. Proroga dei termini di inizio dei
lavori. Soggetto richiedente: SARVE S.r.l. con sede legale in Milano (MI) alla Via Roberto  Lepetit 8/10 – pec: sarvesrl@legalmail.it  (P.
IVA 01920950761).

X



 

Pagina 2 di 7 

IL DIRIGENTE 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e integrazioni, recante: 
“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTA la legge regionale n. 12 del 02.03.1996, e successive modificazioni e integrazioni, recante: 
“Riforma dell’organizzazione amministrativa regionale”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 13 gennaio 1998, n.11 “Individuazione degli atti di 
competenza della Giunta”, 

VISTE le deliberazioni della Giunta regionale: n.1697 del 02 giugno 1998 “DGR n. 162/98 – Modifiche 
in ordine alle determinazioni dirigenziali che non comportano impegni di spesa” e 03 maggio 
2006 n. 637 “Modifica della D.G.R. n. 2903 del 13.12.2004: Disciplina dell’iter procedurale delle 
proposte di deliberazione della Giunta regionale e dei provvedimenti di impegno e liquidazione 
della spesa”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 539 del 23/04/2008 di modifica della D.G.R. n. 637 del 
03/05/2006 riguardante: “Disciplina dell’iter procedurale delle determinazioni e disposizioni 
dirigenziali della Giunta Regionale. Avvio del Sistema Informativo di Gestione dei Provvedimenti 
Amministrativi”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 19 febbraio 2014, n. 227 “Denominazione e 
configurazione dei dipartimenti regionali relativi alle aree istituzionali "Presidenza della Giunta" 
e "Giunta regionale”; 

VISTO la deliberazione della Giunta regionale 19 febbraio 2014, n. 234 “(Conferimento dell'incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento Ambiente e Territorio e di direzione ad interim del 
Dipartimento Infrastrutture Opere Pubbliche e Trasporti)”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 10 giugno 2014, n. 694 “Dimensionamento ed 
articolazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali delle aree istituzionali della Presidenza 
della Giunta e della Giunta regionali. Individuazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali 
individuali e declaratoria dei compiti loro assegnati”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 10 giugno 2014, n. 695 “Dirigenti regionali a tempo 
indeterminato, conferimento incarichi di direzione delle strutture dirigenziali dei dipartimenti 
regionali dell'area istituzionale della Presidenza della Giunta e della Giunta”; 

 
VISTA  la deliberazione della Giunta regionale 22 maggio 2015, n. 689 “Dimensionamento ed  

articolazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali delle aree istituzionali della Presidenza 
della Giunta e della Giunta regionale. Modifiche alla DGR n. 694/14”; 

 
VISTA  la deliberazione della Giunta regionale 26 maggio 2015, n. 691 “DGR n. 689/2015. Ridefinizione 

dell'assetto organizzativo dei dipartimenti delle aree istituzionali "Presidenza 
 della Giunta" e "Giunta regionale". Affidamento incarichi dirigenziali”; 
 
VISTA  la deliberazione della Giunta regionale 9 giugno 2015, n. 771 “DGR n. 689/2015 e DGR n. 
 691/2015. Rettifica”; 
 
VISTA  la deliberazione della Giunta regionale 3 novembre 2015, n. 1417 “Art. 2 comma 8 L.R. n. 
 31/2010. Conferimento incarichi dirigenziali” di conferimento dell’incarico di Direzione 

dell’Ufficio Energia del Dipartimento Politiche di Sviluppo, Lavoro, Formazione e Ricerca; 
 
VISTA la D.G.R. n. 624 del 07/06/2016 con la quale sono state approvate ulteriori modifiche all’assetto 

organizzativo regionale provvedendosi alla rideterminazione del numero complessivo e della 
denominazione dei Dipartimenti Regionali; 

 



 

Pagina 3 di 7 

VISTA la DGR n. 122 del 24/02/2017 “Dirigenti Regonali dei Dipartimenti Regionale in scadenza di 
incarico.Determinazioni” 

 
VISTA la DGR n. 483 del 26/05/2017 “DGR 122/2017. “Dirigenti Regonali dei Dipartimenti Regionale in 

scadenza di incarico. Ulteriori determinazioni” ; 
 
VISTA la DGR n.  818 del 31/07/2017 “Dirigenti Generali dei Dipartimenti Regionali in scadenza di 

incarico. Determinazioni”; 

VISTA la Legge Regionale 6 settembre 2001, n. 34 recante: “Nuovo ordinamento contabile della 
Regione Basilicata”; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss. mm. e ii; 

VISTA  la Legge Regionale 28/04/2017, n. 6, avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale             
2017”; 

VISTA  la Legge Regionale 28/04/2017, n. 7, avente ad oggetto “Bilancio di previsione pluriennale per il 
triennio 2017/2019”; 

VISTA  la deliberazione della Giunta Regionale 03/05/2017, n. 345 avente ad oggetto “Approvazione 
della ripartizione finanziaria in capitoli dei titoli, tipologie e categorie delle entrate e delle 
missioni, programmi e titoli delle spese del Bilancio di Previsione pluriennale per il triennio 
2017-2019”; 

VISTA la legge 17 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche e integrazioni, recante “Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 16 marzo 1999, n. 79 e successive modifiche e integrazioni, recante 
“Attuazione della direttiva 96/92/CE recante norme comuni per il mercato interno dell'energia 
elettrica”; 

VISTI il decreto del Ministro dell'industria, del commercio e dell'artigianato del 25 giugno 1999 ed il 
decreto del Ministro delle attività produttive del 23 dicembre 2002, che determinano l’ambito 
della rete di trasmissione nazionale (nel seguito RTN); 

VISTA la legge 27 ottobre 2003, n. 290 e successive modifiche e integrazioni, recante "Conversione in 
legge, con modificazioni, del decreto-legge 29 agosto 2003, n. 239, recante disposizioni urgenti 
per la sicurezza del sistema elettrico nazionale e per il recupero di potenza di energia elettrica. 
Deleghe al Governo in materia di remunerazione della capacità produttiva di energia elettrica e 
di espropriazione per pubblica utilità"; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 maggio 2004 “Criteri, modalità e 
condizioni per l'unificazione della proprietà e della gestione della rete elettrica nazionale di 
trasmissione”; 

VISTA la Legge 23 agosto 2004, n. 239 e successive modifiche e integrazioni, recante “Riordino del 
settore energetico, nonché delega al Governo per il riassetto delle disposizioni vigenti in 
materia di energia”; 

VISTO il decreto del Ministero delle attività produttive del 20 aprile 2005, pubblicato in G.U.R.I. 29 
aprile 2005, n. 98, “Concessione alla società Gestore della rete di trasmissione nazionale S.p.A. 
delle attività di trasmissione e dispacciamento dell'energia elettrica nel territorio nazionale”; 

VISTO il decreto del Ministero dello sviluppo economico 15 dicembre 2010, pubblicato in G.U.R.I. 7 
gennaio 2011, n. 4, “Modifica ed aggiornamento della convenzione annessa alla Concessione 
rilasciata alla società Terna per le attività di trasmissione e dispacciamento dell'energia 
elettrica nel territorio nazionale”; 



 

Pagina 4 di 7 

VISTO il decreto legislativo 29 dicembre 2003, n. 387 e successive modifiche e integrazioni, recante 
“Attuazione della direttiva 2001/77/CE relativa alla promozione dell'energia elettrica prodotta 
da fonti energetiche rinnovabili nel mercato interno dell'elettricità”; 

VISTO il decreto legislativo 3 marzo 2011, n. 28 e successive modifiche e integrazioni, recante 
“Attuazione della direttiva 2009/28/CE sulla promozione dell'uso dell'energia da fonti 
rinnovabili, recante modifica e successiva abrogazione delle direttive 2001/77/CE e 
2003/30/CE”; 

VISTA la legge regionale 19 gennaio 2010, n.1 recante “Norme in materia di energia e Piano di 
Indirizzo Energetico Ambientale Regionale. D.Lgs. n. 152 del 3 aprile 2006 – L.R. n. 9/2007”; 

VISTA la legge regionale 15 febbraio 2010, n. 21 recante “Modifiche ed integrazioni alla L. R. 
19.01.2010, n. 1 e al Piano di Indirizzo Energetico Ambientale Regionale”; 

VISTA la legge regionale 26 aprile 2012, n. 8 recante “Disposizioni in materia di produzione di energia 
elettrica da fonti rinnovabili”; 

VISTA la legge regionale 9 agosto 2012, n. 17 recante “Modifiche alla Legge Regionale 26 aprile 2012, 
n. 8”; 

VISTO il decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 15 marzo 2012 (G.U.R.I. n. 78 del 2 aprile 
2012), recante "Definizione e qualificazione degli obiettivi regionali in materia di fonti 
rinnovabili e definizione delle modalità di gestione dei casi di mancato raggiungimento degli 
obiettivi da parte delle Regioni e delle province autonome" (c.d. decreto burden-sharing); 

VISTA la deliberazione di giunta regionale 29 dicembre 2010, n. 2260 “Legge regionale 19 gennaio 
2010 n. 1, articolo 3 - Approvazione Disciplinare e relativi allegati tecnici”; 

VISTA la deliberazione di giunta regionale 19 gennaio 2016, n. 41 “D.Lgs n. 28/2011, L.R. n. 8/2012 e 
L.R. n. 17/2012 - modifiche ed integrazioni al disciplinare approvato con DGR n. 2260/2010 - 
approvazione.”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 giugno 2001, n. 327 recante “Testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità”; 

VISTI i precedenti provvedimenti: 
 deliberazione della Giunta regionale n. 1235 del 24/09/2015, 
 determinazione dirigenziale 23AF.2016/D00070 del 08/09/2016, 

PREMESSO CHE  

- con deliberazione della Giunta regionale n. 1235 del 24/09/2015 è stato rilasciato, il 
giudizio  favorevole di compatibilità ambientale relativamente al progetto per la 
costruzione e l'esercizio di un impianto eolico, e relative opere connesse, da realizzare in 
agro del Comune di Craco e di Stigliano (MT), stabilendo ai sensi dell’art. 26, comma 6 del 
D Lgs. n. 152/2006, che lo stesso ha una validità di cinque anni a far data dall’adozione 
dello stesso atto deliberativo;  

- la determinazione dirigenziale 23AF.2016/D00070 del 08/09/2016, ha autorizzato la 
società Sarve srl (C.F. e P. IVA 01920950761) alla realizzazione del progetto in variante 
sostanziale inerente la costruzione e all’esercizio dell’impianto eolico, costituito da n.10 
aerogeneratori aventi potenza nominale di 3,50 MW per una potenza nominale 
complessiva di 35,00 MW e delle relative opere connesse ed infrastrutture indispensabili, 
finalizzato alla produzione di energia elettrica da ubicare in agro del Comune di Craco 
(MT) alla località Masseria San Marco e Stigliano (MT) alla località Monte Quartarone, 

- la citata DD n. 23AF.2016/D00070, al punto 5 lettera “a”, ha prescritto l’obbligo di dare 
inizio all’esecuzione dei lavori di costruzione dell'impianto, delle relative opere connesse 
e delle infrastrutture indispensabili entro un anno e ad ultimare gli stessi entro tre anni, 
decorrenti dalla data di ricevimento del provvedimento autorizzativo, trasmesso via pec 
in data 14/09/2016; 



 

Pagina 5 di 7 

VISTA la nota n. 008_17sr del 23/07/2017, acquisita via pec in data 24/07/2017 al n. 2017-
0121870, con cui la società Sarve S.r.l. ha chiesto la proroga di 18 mesi dei termini di inizio 
e di ultimazione dei lavori stabiliti con DD 23AF.2016/D00070 del 08/09/2016; 

ATTESO CHE  

- la società Sarve S.r.l., con la nota 008_17sr del 23/07/2017, ha argomentato la richiesta di 
proroga della data di inizio e di ultimazione dei lavori con le seguenti motivazioni: 

o l’impianto di connessione di rete, consistente in una stazione di 
smistamento a 150kV da realizzarsi in località Craco Peschiera, 
indispensabile alla messa in funzione ed all’esercizio dell’impianto, è stato 
autorizzato ad altro soggetto (la Cargo srl) e ad oggi i lavori di realizzazione 
non sono ancora iniziati; 

o la scrivente Società ha in fase di svolgimento le attività propedeutiche 
all’inizio dei lavori quali la progettazione esecutiva, l’acquisizione delle aree 
necessarie e la stipula del contratto di finanziamento; 

o l’impianto ha partecipato alla procedura d’asta ex DM 23/6/2016 al fine di 
ottenere incentivi pubblici sull’energia prodotta, senza collocarsi in 
posizione utile; 

- le Linee guida nazionali di cui al D.M. 10/09/2010, al paragrafo 15, punto 5 consentono, 
nell’ambito dei termini prescrittivi di inizio e fine dei lavori, la concessione di proroga di 
detti termini, ferma restando la congruenza dei medesimi con i termini di efficacia degli 
atti amministrativi recepiti dall’autorizzazione unica e con la dichiarazione di pubblica 
utilità, con l’obbligo di aggiornamento e di periodico rinnovo cui sono eventualmente 
assoggettate le autorizzazioni settoriali recepite nell’autorizzazione unica, 

- ai sensi della citata DGR n. 1235/2015, il Giudizio Favorevole di Compatibilità Ambientale 
è da considerarsi valido fino al 24/09/2020; 

- per tutto ciò, ricorrono le condizioni per il parziale accoglimento dell’istanza di proroga di 
cui alla citata nota 008_17sr del 23/07/2017; 

RITENUTO pertanto di poter accogliere parzialmente l’istanza di proroga presentata dalla società 
Sarve S.r.l., concedendo la proroga di un anno del termine di inizio e di ultimazione dei 
lavori stabilito dalla richiamata determinazione dirigenziale DD 23AF.2016/D00070 del 
08/09/2016; 

CONSIDERATO che l’oggetto del presente provvedimento non rientra tra le materie di competenza degli 
organi di direzione politica come individuate nella richiamata deliberazione della Giunta 
Regionale 13 gennaio 1998 n.11 (Individuazione degli atti di competenza della Giunta); 

DETERMINA 

1. Di ACCOGLIERE parzialemente la richiesta della Società Sarve S.r.l. (C.F. e P. IVA 01920950761) pec: 
sarvesrl@legalmail.it, con sede legale in Milano, Via Roberto Lepetit, 8/10  e, per l’effetto, 
prorogare rispettivamente di un anno il temine di inizio e di ultimazione dei lavori di costruzione 
dell’impianto per la produzione di energia elettrica da fonte eolica autorizzato con determinazione 
dirigenziale 23AF.2016/D00070 del 08/09/2016, stabilendo che gli stessi debbano avere inizio entro 
il 14/09/2018 e debbano essere ultimati entro il 14/09/2020; 

2. Di STABILIRE che restano ferme le condizioni, le prescrizioni e gli obblighi a carico della Sarve S.r.l. 
dettate dall’autorizzazione unica richiamata in premessa, per quanto non modificato dal presente 
provvedimento. 

3. Di TRASMETTERE il presente provvedimento alla società Sarve S.r.l.  ed ai  Comuni interessati dal 
procedimento di cui trattasi. 



 

Pagina 6 di 7 

4. Di  TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Compatibilità Ambientale, tramite il sistema 
informatico dei provvedimenti amministrativi della Regione Basilicata. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al competente Tribunale Amministrativo 
Regionale entro sessanta giorni o, in alternativa, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica 
entro centoventi giorni decorrenti dalla comunicazione o pubblicazione dello stesso. Il presente provvedimento è 
pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata. 

 

 

 

 

 
 

 

Teresa Bruno Raffaele Beccasio



 

Pagina 7 di 7 

 

 

Art.12, D.Lgs. n.387/2003 - Art.3, L.R. n.1/2010 - D.P.R. n.327/2001. D.G.R. n.1235/2015. Autorizzazione regionale per la costruzione
e l'esercizio di un impianto eolico e relative opere connesse ed infrastrutture indispensabili da realizzare in agro del Comune di Craco
(MT) alla localita Masseria San Marco e del Comune di Stigliano (MT) alla località Monte Quartarone. Proroga dei termini di inizio dei
lavori. Soggetto richiedente: SARVE S.r.l. con sede legale in Milano (MI) alla Via Roberto  Lepetit 8/10 – pec: sarvesrl@legalmail.it  (P.
IVA 01920950761).

Anna Roberti 22/09/2017

Maria Carmela Santoro



ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF

Elenco Firme del provvedimento n. 23AF.2017/D.01007 del 

19/09/2017 

Numero Certificato: 4F7BEBD3A939D9176393A0B165F7FEA8 

Rilasciato a: dnQualifier=16683783, SN=Bruno, G=Teresa, 

SERIALNUMBER=IT:BRNTRS75T47G942T, CN=Bruno Teresa, O=non presente, C=IT 

Valido da: 05/04/2017 2.00.00 

fino a: 06/04/2023 1.59.59 

documento firmato il : 08/09/2017 

 

Numero Certificato: 43AD32CE202DC1B19AFACE4FC96A160E 

Rilasciato a: dnQualifier=12922792, SN=Beccasio, G=Raffaele, 

SERIALNUMBER=IT:BCCRFL60R25D971N, CN=Beccasio Raffaele, O=non presente, C=IT 

Valido da: 01/04/2014 2.00.00 

fino a: 01/04/2020 1.59.59 

documento firmato il : 08/09/2017 

 

Numero Certificato: 33B9B16B69F3D64DCFD09F0B4E6EDD51 

Rilasciato a: dnQualifier=12355155, SN=Santoro, G=Maria Carmela, 

SERIALNUMBER=IT:SNTMCR57S49G942K, CN=Santoro Maria Carmela, O=non presente, 

C=IT 

Valido da: 12/09/2013 2.00.00 

fino a: 13/09/2019 1.59.59 

documento firmato il : 19/09/2017 

 

Numero Certificato: 2167D750F06CD8D62366B1D485ACE265 

Rilasciato a: dnQualifier=12760018, SN=Roberti, G=Anna, 

SERIALNUMBER=IT:RBRNNA53S65F495D, CN=Roberti Anna, O=non presente, C=IT 

Valido da: 11/02/2014 1.00.00 



fino a: 12/02/2020 0.59.59 

documento firmato il : 22/09/2017 

 

Numero Certificato: 62483441CE20F7E7F876720A006C8079 

Rilasciato a: dnQualifier=13111526, SN=Morlino, G=Antonietta, 

SERIALNUMBER=IT:MRLNNT62H51G942K, CN=Morlino Antonietta, O=non presente, C=IT 

Valido da: 28/05/2014 2.00.00 

fino a: 28/05/2020 1.59.59 

documento firmato il : 22/09/2017 

 

Numero Certificato: 0CD6863841527264855554098D885F19 

Rilasciato a: dnQualifier=12331992, SN=Lavieri, G=Maria Teresa, 

SERIALNUMBER=IT:LVRMTR57R45G942B, CN=Lavieri Maria Teresa, O=non presente, C=IT 

Valido da: 03/09/2013 2.00.00 

fino a: 04/09/2019 1.59.59 

documento firmato il : 25/09/2017 

 



ELENCO_BENEFICIARI_2017008992.PDF  


	Atto
	ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF
	ELENCO_BENEFICIARI_2017008992.PDF

